
Психологиядағы  негізгі  
əдістер



Психология əдістері
 Психологиялық зерттеулер кезеңдері
⚫ «Əдіс» сөзі ғылыми білім жүйесін түзу мен 

негіздеудің жолын білдіреді, сонымен бірге 
болмысты тəжірибелік жəне теориялық 
тұрғыдан игерудің тəсілдері мен қимыл-
əрекеттер тобын танытады. Психологияға 
орайластыра əдісті психика жөніндегі 
деректерді алудың жəне оларды талдап 
түсінудің жолы деп білеміз. Кейбір басқа 
да ғылымдардағыдай, психологиядағы 
зерттеу əдістерінің негізгілері – бақылау 
жəне эксперимент. 



⚫ . Бақылау– зерттеудің ғылыми əдісі – 
деректі суреттеп баяндаудан оның ішкі 
мəнін түсіндіруге өту үшін қажет. 
Бақылау əдісінің негізгі тиімділігі – 
психикалық үдерістерді табиғи 
жағдайларда зерттеу мүмкіндігінің мол 
болуы. 



Араласа бақылау – зерттеушінің зерттелуші топпен 
етене жақын қатынастар əрекетінде болуы. 



Сырттай бақылау – əлеуметтік-психологиялық құбылыстарды 
шеттен, зерттелуші адам не топпен қарым-қатынасқа түспей-ақ 
зерттеп, мəліметтер жинақтау. 



Өзіндік бақылау (интроспекция) – адамның өзін-өзі 
бақылап, өзінің ішкі жан дүниелік үдерістерін тану 
жолы



⚫ Психологиядағы  негізгі  əдістер
⚫ 1.1 Бақылау əдісі
⚫ 1.2 Эксперименттік  əдіс



Кіріспе 

⚫ Кез келген ғылымның негізі фактыларды зерттеуден тұрады. 
Фактылар тауып, анықтауға көмектесетін тəсілдерді ғылыми 
əдістер деп атайды. Əр ғылымның əдісі оның өзі зерттейтін 
пəніне, нені зерттейтініне байланысты. Балалар 
психологиясының əдістері — баланың дамуын сипаттайтын 
фактыларды анықтау тəсілдері.

⚫ Былай қарағанда, осы фактылар бізді барлық жағымыздан 
қоршап тұрғандай. Əрбір ана, əрбір тəрбиеші баланың  дамуын 
қадағалап отырады жəне бұл дамудың барысына   көптеген 
мысалдар келтіре алады. Бірақ əдеттегі əсер кезінде басты 
маселе екінші кезектегі ұсақ-түйекпен, болжаммен жорамал 
нақты фактылармен араласып кетеді. Ал ғылым бакылаушының 
жеке басының əсеріне байланыссыз жасалған жəне тексеруге 
болатын кез келген басқа зерттеуші қайта ала алатын сенімді де 
объективті фактілерді кажет етеді.



Психологиядағы  негізгі  
əдістер 
⚫ Бақылау əдісі 
⚫ Балалар психологиясын зерттеудің негізгі əдістері — 

бақы лау жəне эксперимент.
⚫ Бақылау. Бақылау кезінде зерттеуші баланын мінез-

кұлқын табиғи жағдайда белгілі бір мақсат көздей 
отырып кадағалай-.ды жəне көріп байқағандарын көзден 
таса қылмай есепке ала ды. Бақылаудың табысты болуы 
оның мақсатының қаншалықты дұрыс 
тұжырымдалғандығына байланысты. Егер зерттеуші 
бақылау басталмас бұрын бала мінез-құлқынын қай 
жағына көбірек көңіл аударуы керек екенін анықтап 
алмаса, онда əсері бытыраңқы, тұрақсыз болады. Бала 
жақтағы бөлмеден бұл əйнек айна сияқты 
болып  көрінеді де, бақылаушы жақтан терезеге үқсайды. 
Жасырын бақылау үшін телевизиялық қондырғылар да  
пайдаланылады.





⚫ Бақылау процесінде зерттеуші бала мінез-құлқындагы сыртқы 
белгілерді ғана оның əр түрлі заттармен іс-əрекетін, сөйлеген   
сөздерін, мəнерлі   қимылдарын   т. б. қадағалай алады. Бірақ 
психологты сыртқы көріністер ғана емес, сонын астарында 
жасырынған психикалық процестер, сапалар, көңіл күйлер де 
қызықтырады.   Өйткені белгілі   бір   көріністердін, өзі түрлі 
ішкі жай-күйде   білдіруі   мүмкін   ғой.   Мысалы, қандай да бір-
жағдайда бір бала қалжыңға күлуі, ал екінші бала жолдасына 
еліктеп қана күлуі мүмкін. Бақылаулар жүргізгендегі ең қиын 
нəрсе б;ала мінез-құлқындағы ерекшеліктерді   елеп   қана 
қоймай, он ыдұрыс түсіндіру болып табылады.

⚫ Жақсы бақылаушылар бақылаулар материалы мен оны 
түсіндіруін арасын қатақ шектейді. Өйткені түсіндіру қате бо 
лып қалуы да мүмкін. Ол үшін бақылау парақ қағаз екі бөлімге 
бөлініп жазылады. Сол жақ бөліміне баланын. сыртқы белгілерін 
жазады да, он. жағына оны өзінше түсіндіреді.



⚫ Жаппай жəне ішінара бақылаулар болады. Жаппай бақылаулар  ұзақ уақыт бойы 
жүргізіледі де, бала мінез-құлқының көп жағын  қамтиды. Ол бір немесе бірнеше 
балаға қатарынан жүргізледі. Əрине баланың əр қимылын, əр сөзін қалт жібермей 
есепке алып отыру мүмкін емес. Жаппай бақылаулар əрқашан азды-көпті іріктеліп 
жасалады: бақылаушыға манызды көңіл аударарлық болып есептелгендер, баланың 
жаңа сапасы мен мүмкіндігін көрсететіндер ғана жазылып отырылады.

⚫ Жаппай бақылаулар   нəтижелері   əдетте   күнделік   ретінде сақталады, олар   
баланың   психикалық   даму   заңдылықтарын анықтау   үшін   пайдаланылатын 
фактілердің маңызды қайнар-көзі болып табылады. Көптеген белгілі психологтар өз 
балаларының даму күнделіктерін жүргізген. Неміс психологи В. Штерн (1871 — 
1938)  əйелі   (К. Штерн)   екеуі жүргізген күндедігіндегі жазбаларды баланың 
психикалық дамуына əсер ететін себептер жөніндегі болжамына талдау жасауға 
жəне көркемдеп көрсетуге пайдаланған. Белгілі швейцар психологы Ж. Пиаже 
(1896 жылы туған) сəбилік шақтағы балалардын ақыл-ойының  даму кезеқдерін 
бөліп  көрсете отырып,  немерелерін  бақылау қорытындыларына жиі сүйенеді. 
Совет зерттеушісі Н. Н. Ладыгина-Коте  (1889—1963)  кішкентай шони шимпанзе 
мен өз ұлы Рудиге жүргізген ыждағатты бақылаулар  нəтижесінде бала  мен 
жануарлар   балалары   дамуынын ерекшеліктерін салыстырды. Маман-психологтар  
сияқты,  ата-аналар   да   күнделікті жиі жүргізеді. Бүл күнделіктерді, əдетте 
психологтар  мен педагогтар жиі пайдаланады  (мысалы, А. Д. Павлованың, Э. И- 
Станчинскаяныңкүнделіктері)



⚫ Ішінара  бақылаулардың жаппай бақылаулардан айырмашылығы сол, 
мұнда баланың мінез-құлқының бір жағы немесе онын белгілі бір 
мерзімдегі (мысалы, тек онын кезіндегі, тек тамақтану кезіндегі) мінез-
құлқы есепке алынады. Ч. Дарвиннің өз ұлынын эмоцияларды білдіруін 
бақылауы ішінара бақылаудың классикалық үлгісі болып табылады. 
Осындай алынған материалдар «Адам мен жануарлардың сезім білдіру 
белгілері» (1872) деген кітапта пайдаланылды. Екінші мысал — совет 
лингвисі А. Н. Гвоздев өз ұлының тілі шығуын сегіз жыл бойы күн сайын 
бақылап, содан кейін «Балада орыс тілінің грамматикалық құрылысының 
қалыптасуы» деген кітап жазды  (1949).

⚫ Фактыларды алғаш рет жинақтау үшін бақылау əдісі өте тиімді. Бірақ ол 
уақыт пен күшті көп жұмсауды қажет етеді. Баланың психикалық 
өмірінін оны қызықтыратын фактылары қатаң өзінен-өзі пайда 
болғанынша зерттеушінің күтуіне тура желеді. Оның үстінде (ең 
маңыздысы да осы) бала өмірі мен тəрбиесіндегі күрделі жағдайлар 
кейбір мінез-құлықтың себебін ашуға мүмкіндік бермейді. Көптеген 
зерттеушілер біз бакы лау жүргізе отырып, өзіміз білетіндерімізді ғана 
көретінімізді, ал белгісіз нəрселердің əлі де назардан   тыс   қалатынын 
байқаған.



1.2 Эксперименттік  əдіс 
⚫ Эксперимент. Бақылауға зерттеушінің бала психикасындағы өзін қызықтыратын 

белгілерді табуына əсер ететін неғұрлым белсенді əдіс көмекке келеді. Ол — 
психологиялық эксперимент. Эксперимент кезінде зерттеуші баланың іс-
əрекеті  өтетін жағдайды əдейі жасайды жəне түрін өзгертеді, олардың алдына 
белгілі міндет қояды. Осы міндеттің қалай шешілуіне қарай -сыналушының 
психологиялық ерекшеліктері қаралады. Мəселен, бір зерттеу кезінде мектепке 
дейінгі балалық шақта ойлау мүмкіндігі кимылдардың, бейнелердің, сөздердің 
көмегімен қалай дамитынын бақылаған. Мектепке дейінгі түрлі жастағы топтардың 
балаларына «тетікті» міндеттер сериясы ұсынылған. Оның мəнісі бала «тетіктің» 
алыс жатқан иініне бекітілген суретті алуы үшін «тетіктің» өзіне жақын жағын 
қалайша бұру керектігін білуі керек. Міндеттер үш түрде берілген. Бірінде нақтылы 
тетіктер баланың алдында, столға бекі тілген. Демек, бала оны өз қолымен ұстап, 
қажет деген жағына карай бұра алады. Екінші жағдайда, осының бəрі сурет арқылы 
көрсетілген. Ал үшінші жағдайда балаға бұл туралы ауызша айтылып түсіндірілген. 
Сонда мыналар анықталған: үш жасар балалар міндетті нақты жағдайда ғана 
шешкен, сурет бойынша кейінірек, ал, ауызша айту бойынша шеше алатын мүмкіндік 
одан да кейін болған. Мұндағы балаларға берілген экспери мент тапсырма тетікті 
қолданып затты алу, соның өзінде тапсырманың түрі өзгертіліп тұрады (нақты тетік, 
суреттегі жəне ауызша айтып түсіндіру). Нəтиже əрбір жас айырмашылығына 
байланысты бөлікген топтардын дұрыс жауаптарының санына  қарай шығарылады.



Қосалқы зерттеу əдісі 








